Красноярский край Ермаковский район Ермаковский сельсовет

Ермаковский сельский Совет депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

«23» марта 2023 год

с. Ермаковское

№26-146-р
О передаче органам местного самоуправления муниципального образования Ермаковского района части полномочий  по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
На основании пункта 4 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 7, 23 Устава Ермаковского сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Согласовать передачу части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в части по разработке проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту сетей водоснабжения в с. Ермаковское Ермаковского района Красноярского края с прохождением государственной экспертизы (достоверности сметной стоимости)», в рамках, действующей федеральной программы ППК «Фонд развития территорий», утвержденной постановление правительства Российской Федерации от 08.12.2022 №2253.
2. Одобрить проект Соглашения между администрацией Ермаковского сельсовета и администрацией Ермаковского района передачи части полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в части по разработке проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту сетей водоснабжения в с. Ермаковское Ермаковского района Красноярского края с прохождением государственной экспертизы (достоверности сметной стоимости)», в рамках, действующей федеральной программы ППК « Фонд развития территорий», утвержденной постановление правительства Российской Федерации от 08.12.2022 №2253.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству (Видяев М.А.).

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета».
Председатель сельского
Совета депутатов

Н.В. Самсонова
Глава Ермаковского

сельсовета

М.Л. Володенков
Приложение к решению

Ермаковского сельского
Совета депутатов

от «23» марта 2023 №26-146-р
	Согласовано

Решением Ермаковского сельского

Совета депутатов

от «23» марта 2023 №26-146-р

	Согласовано

Решением Ермаковского районного

Совета депутатов

 «___» __________ 2023г № _____р

СОГЛАШЕНИЕ

О передаче органам местного самоуправления муниципального образования Ермаковского района части полномочий по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Ермаковского района в лице главы района Виговского Михаила Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и Ермаковский сельсовет в лице главы сельсовета Володенкова Максима Львовича, действующего на основании Устава сельсовета с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения
1.1 Администрация Ермаковского сельсовета передает администрации Ермаковского района осуществление части полномочий, а именно полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в части по разработке проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту сетей водоснабжения в с. Ермаковское Ермаковского района Красноярского края с прохождением государственной экспертизы (достоверности сметной стоимости)», в рамках, действующей федеральной программы ППК «Фонд развития территорий», утвержденной постановление правительства Российской Федерации от 08.12.2022 №2253.

1.3. Передача полномочий по настоящему Соглашению сопровождается перечислением иных межбюджетных трансфертов в сумме:

291274,20 (двести девяносто одна тысяча двести семьдесят четыре ) рубля 20 копеек из бюджета Ермаковского сельсовета для разработки проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту сетей водоснабжения с. Ермаковское Ермаковского района Красноярского края с прохождение государственной экспертизы( достоверности сметной стоимости).

2. Права и обязанности сторон

2.2. Администрация района обязана:

- надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему сельсоветом в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;

2.3 Администрация сельсовета вправе:

- Требовать от администрации района надлежащего осуществления полномочий, осуществление которых передано ему в соответствии с настоящим Соглашением;
 - Осуществлять контроль за исполнением полномочий;
- Направлять запросы администрации района по вопросам осуществления полномочий;

3. Контроль за осуществлением полномочий

3.1. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) администрацией района  переданных ему полномочий, администрация сельсовета и (или) Совет депутатов назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Район должен быть письменно уведомлено об этом не позднее чем за 7 (семь) рабочих дней до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для начала работы комиссии.

3.2. Протокол комиссии, подписанный Сторонами Соглашения, является основанием для выработки сторонами оптимальных способов осуществления переданных полномочий, что отражается в дополнительно заключаемом Сторонами соглашении, а также в случае не достижения Сторонами согласия в отношении дальнейшего осуществления переданных полномочий - для досрочного расторжения настоящего Соглашения и для наступления иной ответственности, предусмотренной разделом 5 настоящего Соглашения.

4. Ответственность сторон Соглашения

4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) районом  переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения настоящего Соглашения.

5. Основания прекращения Соглашения

5.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:

1) истечение срока действия Соглашения;

2) Соглашение сторон;

5.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по соглашению сторон в случае, если их осуществление нецелесообразно, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением договора.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания уполномоченными представителями сторон и  действует до «31» декабря 2023 г.

6.2. Если ни одна из сторон соглашения за 2 месяца  до истечения срока действия настоящего соглашения письменно не заявит другой стороне о прекращении действия соглашения, соглашение считается пролонгированным на следующий год.

6.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.

6.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

6.5 Настоящее Соглашение составляется в двух экземплярах – по одному для каждой из сторон.

7. Реквизиты сторон
	Администрация Ермаковского сельсовета

662820, Красноярский край, Ермаковский район, с. Ермаковское, ул. Ленина, 85

ИНН/КПП 2413003198/241301001

УФК ПО Красноярскому краю (Администрация Ермаковского сельсовета л/с 03193012750)

Кс 0323164046164101900

Екс 40102810245370000011

Отделение Красноярск г. Красноярск

БИК 010407105

ОКТМО 04616410

_______________ М.Л. Володенков
М.П.
	Администрация Ермаковского района

662820, Красноярский край, Ермаковский район, с. Ермаковское, пл. Ленина, 5

ИНН/КПП 2413005269/КПП 241301001

ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА

РОССИИ //УФК по Красноярскому краю,

г. Красноярск, БИК 010407105,

Екс 40102810245370000011,

казн. счет 03100643000000011900,

КБК 09420240014050000150,

Финансовое управление администрации Ермаковского района (л/с 04193020070 Администрация Ермаковского района)
________________ М. А. Виговский

М.П.